
旭市　　施設カルテ
平成29年度

施設番号 1300 施設名称 所在地

■施設概要

所管部門 課名

用途分類 大分類 中分類

設置根拠 条例等

設置目的

設置形態 単独 複合施設名

管理形態 直営 指定管理者名

駐車可能台数

敷地面積(㎡) 4,564.20 所有形態

都市計画規制等 避難場所指定 -

建物 棟数 7 棟

総延床面積(㎡) 1,929.59

延床面積(㎡) 築年月 主構造* 階数

老朽度

（破線6割）

耐用年度 Is値・耐震*

1 1,235.70 1985(S60)年12月 RC造 2 2035 ○:新耐震

2 387.91 1985(S60)年12月 S造 1 2016 ○:新耐震

3 138.08 1985(S60)年12月 S造 1 2016 ○:新耐震

4 39.74 1996(H8)年2月 W造 1 2010 ○:新耐震

5 90.00 1997(H9)年2月 S造 6 2027 ○:新耐震

6 29.11 2001(H13)年12月 CB造 1 2035 ○:新耐震

7 9.05 1985(S60)年12月 RC造 1 2023 ○:新耐震

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

環境安全性* ｱｽﾍﾞｽﾄ対応 PCB対応状況

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ対応 ｽﾛｰﾌﾟ･点字ﾌﾞﾛｯｸ × エレベーター × 車椅子ﾄｲﾚ・ｵｽﾄﾒｲﾄ × AED

省エネ対応 LED照明 太陽光発電

防災関連事項

■コスト関連情報 (単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

0 0 0 0

4,071 3,457 1,326 265

4,071 3,457 1,326 265

維持管理経費 79,081 54,790 44,978 10,055

施設管理人件費 66 66 67 53

需用費(光熱水費等) 15,813 13,826 12,641 3,380

委託料 2,419 3,670 2,963 593

使用料・賃借料 3,393 3,838 4,364 877

その他経費等 57,391 33,389 24,943 5,152

事業運営費 512,903 500,760 494,007 170,786

事業運営人件費 505,888 488,764 483,012 168,587

その他事業費等 7,016 11,995 10,995 2,199

合計 金額 591,984 555,549 538,985 180,842

金額 -587,912 -552,092 -537,659 -180,577

単位あたり（円/㎡） -304,682 -286,119 -278,639 -501,464

■利用関連情報

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

0 0 0 0

うち減免利用者数(人)
0 0 0 0

1,651 1,635 1,733 568

- - - -

年間開館日数 - 使用料徴収有無 その他 使用料減免基準 -

利用者制限

主な使用料金額

施設配置状況

-

-

10 台

土地

市有地

旭都市計画区域用途指定無

旭市消防本部･旭市消防署 旭市イの2953-1

消防本部

消防・防災関連施設 消防本部・消防署

消防組織法、旭市消防本部及び消防署設置条例

市の消防事務を処理するため

全建物再取得推計額 654,094,440円

車庫(南側)

救急消毒室

消防訓練塔

発電機・受電設備収納庫

浄化槽機械室

所有形態 市所有

棟別詳細

棟名

消防本部・消防署庁舎

車庫(北側)

＊構造表記の補足：RC造(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・SRC造(鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・S造(鉄骨造)・LGS造(軽量鉄骨造)・CB造(ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造)・W造(木造)

＊構造耐震指標Is値の補足：Is≧0.6(倒壊・崩壊の危険性低い)・0.3≦Is＜0.6(倒壊・崩壊の危険性あり)・Is＜0.3(倒壊・崩壊の危険性高い)・｢-｣(判定対象外≒未対応)・｢○｣(耐震性あり)

＊環境安全性等の表記の補足：○(対応済み・問題なし)・△(一部対応済み・一部問題あり)・×(未対応・問題あり)

運営収入

利用料

その他

合計

○ ○

○

× ×

-

利用条件

対象制限なし

手数料(救急傷病者搬送証明・危険物施設等許可申請)

施設維持管理費に占める

施設使用料収入の割合 0.0%

運営支出

収支

利用状況

年間利用人数(児童数等)(人）

年間利用件数

稼働率

稼働率の定義

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

H26年度 H27年度 H28年度

運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）

500,000,000

550,000,000

600,000,000

H26年度 H27年度 H28年度

運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）

0

1

1

H26年度 H27年度 H28年度

年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）

施設写真

Ver,1.0



旭市　　施設カルテ
平成29年度

■利用状況詳細

- ～ - - ～ - - ～ -

室名 定員数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

■総合分析 室ごとの稼働率 ※一律に1日開館時間を12時間として算出

59,616,108 30,895 - 891

502,556,631 260,447 - 7,518

0 0 - 0

■近隣類似公共施設等

概ねの距離(m)

860

-

-

-

-

■類似公共施設との比較

比較対象

施設番号 施設番号 施設番号

1300 1330

1310

1320

1321

①利用者数比較（単位：人） ②利用者一人当たり市負担額比較（単位：円）※ﾏｲﾅｽ数値は、経営黒字を示す

■施設改修履歴及び修繕計画

年度 整備額(円) 年度 推計整備額(円)

H26年度 11,961,162 H30年度 -

H27年度 574,700 H31年度 -

H28年度 894,996 H32年度 -

※今後の修繕計画は、現時点で必要な修繕内容を優先度で列記したものであり、事業化が決定しているわけではなく予算化も確定していない。

■今後の施設方針及び計画策定状況

今後の方針等

計画等策定年度 -

解体予定

■施設評価 ■配置図

■特記事項

市民

一人当たり

（円）

年度 H26年度 H27年度 H28年度

開館日数 0 0 0

施設維持管理コスト

事業運営コスト

施設使用料

施設名称（おおむね半径1km以内の同種中分類）

旭市消防団第１中隊第１分団第２部消防庫(旭1-2)

-

開館時間

年額(3年平均)

(円)

㎡当たり

(円)

利用者

一人当たり

（円）

施設名称

旭市消防本部･旭市消防署 旭市消防署干潟分署

旭市消防署海上分署

-

-

-

中分類：消防本部・消防署

施設名称 施設名称

過去3年間の主な改修履歴 向こう3年間の修繕計画

内容 内容

車庫改修工事、配水管補修工事、オーバースライダー枠交換等
-

旭市消防署飯岡分署

消防庫(飯岡支所内)

２階トイレ水漏れ修理 -

消防署事務室ファンコイルユニット修繕 -

-

更新/長寿

命化計画等

更新・長寿命化等計画 平成31年度までに個別施設計画を策定予定

機能廃止・移転予定 - -

指令施設国庫・県補助有

0

1

2

3

建物性能/ 

経過年数

建物性能/ 

耐震

利用/ 利用

総数

利用/ 推移

コスト

（収支）

/ 効率性

立地/ 交通

アクセス

H28年度

0 0 0 0 0 
0

0

0
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1
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旭市　　施設カルテ
平成29年度

施設番号 1310 施設名称 所在地

■施設概要

所管部門 課名

用途分類 大分類 中分類

設置根拠 条例等

設置目的

設置形態 複合 複合施設名

管理形態 直営 指定管理者名

駐車可能台数

敷地面積(㎡) 9,467.39 所有形態

都市計画規制等 避難場所指定 -

建物 棟数 1 棟

総延床面積(㎡) 113.9㎡(機能分)

延床面積(㎡) 築年月 主構造* 階数

老朽度

（破線6割）

耐用年度 Is値・耐震*

1 2,951.27 1984(S59)年4月 RC造 3 2034 ○:新耐震

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

環境安全性* ｱｽﾍﾞｽﾄ対応 PCB対応状況

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ対応 ｽﾛｰﾌﾟ･点字ﾌﾞﾛｯｸ - エレベーター - 車椅子ﾄｲﾚ・ｵｽﾄﾒｲﾄ - AED

省エネ対応 LED照明 太陽光発電

防災関連事項

■コスト関連情報 (単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

0 0 0 0

0 0 0 265

0 0 0 265

維持管理経費 44,447 1,252 1,270 10,055

施設管理人件費 66 66 67 53

需用費(光熱水費等) 903 1,005 857 3,380

委託料 218 0 0 593

使用料・賃借料 42 7 7 877

その他経費等 43,217 174 339 5,152

事業運営費 120,439 119,440 119,975 170,786

事業運営人件費 118,685 119,440 119,975 168,587

その他事業費等 1,754 0 0 2,199

合計 金額 164,886 120,692 121,245 180,842

金額 -164,886 -120,692 -121,245 -180,577

単位あたり（円/㎡） - - - -501,464

■利用関連情報

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

0 0 0 0

うち減免利用者数(人)
0 0 0 0

362 396 407 568

- - - -

年間開館日数 - 使用料徴収有無 なし 使用料減免基準 -

利用者制限

主な使用料金額

-

利用条件

対象制限なし

-

施設維持管理費に占める

施設使用料収入の割合 0.0%

運営支出

収支

利用状況

年間利用人数(児童数等)(人）

年間利用件数

稼働率

稼働率の定義

＊構造表記の補足：RC造(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・SRC造(鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・S造(鉄骨造)・LGS造(軽量鉄骨造)・CB造(ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造)・W造(木造)

＊構造耐震指標Is値の補足：Is≧0.6(倒壊・崩壊の危険性低い)・0.3≦Is＜0.6(倒壊・崩壊の危険性あり)・Is＜0.3(倒壊・崩壊の危険性高い)・｢-｣(判定対象外≒未対応)・｢○｣(耐震性あり)

＊環境安全性等の表記の補足：○(対応済み・問題なし)・△(一部対応済み・一部問題あり)・×(未対応・問題あり)

運営収入

利用料

その他

合計

- -

-

- -

所有形態 市所有

棟別詳細

棟名

旭市海上支所

施設配置状況

旭市海上支所

-

0 台

土地

市有地

-

旭市消防署海上分署 旭市高生1(平23年6月から海上支所内)

消防本部

消防・防災関連施設 消防本部・消防署

消防組織法、旭市消防本部及び消防署設置条例

管轄区域内の火災の予防、鎮圧、救急、災害の防除等消防防災活動のため

全建物再取得推計額 1,455,153,200円(海上支所)

0

1

1

H26年度 H27年度 H28年度

運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）

0

100,000,000

200,000,000

H26年度 H27年度 H28年度

運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）

0

1

1

H26年度 H27年度 H28年度

年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）

施設写真

Ver,1.0



旭市　　施設カルテ
平成29年度

■利用状況詳細

- ～ - - ～ - - ～ -

室名 定員数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

■総合分析 室ごとの稼働率 ※一律に1日開館時間を12時間として算出

15,656,219 - - 19

119,951,340 - - 1,795

0 - - 0

■近隣類似公共施設等

概ねの距離(m)

0

470

990

1000

-

■類似公共施設との比較

比較対象

施設番号 施設番号 施設番号

1300 1330

1310

1320

1321

①利用者数比較（単位：人） ②利用者一人当たり市負担額比較（単位：円）※ﾏｲﾅｽ数値は、経営黒字を示す

■施設改修履歴及び修繕計画

年度 整備額(円) 年度 推計整備額(円)

H26年度 3,972 H30年度 -

H27年度 9,536 H31年度 -

H28年度 32,508 H32年度 -

※今後の修繕計画は、現時点で必要な修繕内容を優先度で列記したものであり、事業化が決定しているわけではなく予算化も確定していない。

■今後の施設方針及び計画策定状況

今後の方針等

計画等策定年度 -

解体予定

■施設評価 ■配置図

■特記事項

-

敷地は、海上支所と共有のため切り分け不明確。

H23.6.1から海上支所内へ。

消防車両車庫は、海上支所所管。未計上

流し水栓取替え修理 -

通信機器HUB交換修理 -

海上分署と飯岡分署を統合して両分署の中間地点に新たに分署を整備予定

更新/長寿

命化計画等

更新・長寿命化等計画 平成31年度までに個別施設計画を策定予定

機能廃止・移転予定 未定

過去3年間の主な改修履歴 向こう3年間の修繕計画

内容 内容

防水ゴムキャップ交換 -

旭市消防署飯岡分署

消防庫(飯岡支所内)

施設名称

旭市消防本部･旭市消防署 旭市消防署干潟分署

旭市消防署海上分署

旭市消防団第３中隊第２分団第２部消防庫(海2-2)【地元所有】

旭市消防団第３中隊第１分団第１部消防庫(海1-1)【地元所有】

-

中分類：消防本部・消防署

施設名称 施設名称

施設維持管理コスト

事業運営コスト

施設使用料

施設名称（おおむね半径1km以内の同種中分類）

海上防災備蓄倉庫

旭市消防団第３中隊第２分団第１部消防庫(海2-1)

開館時間

年額(3年平均)

(円)

㎡当たり

(円)

利用者

一人当たり

（円）

市民

一人当たり

（円）

年度 H26年度 H27年度 H28年度

開館日数 0 0 0

0

1

2

3

建物性能/ 

経過年数

建物性能/ 

耐震

利用/ 利用

総数

利用/ 推移

コスト

（収支）

/ 効率性

立地/ 交通

アクセス

H28年度

0 0 0 0 0 
0

0

0

1

1

1

1300 1310 1320 1321 1330

0
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0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
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- - - - - - - - - -

Ver,1.0



旭市　　施設カルテ
平成29年度

施設番号 1320 施設名称 所在地

■施設概要

所管部門 課名

用途分類 大分類 中分類

設置根拠 条例等

設置目的

設置形態 複合 複合施設名

管理形態 直営 指定管理者名

駐車可能台数

敷地面積(㎡) 10,576.42 所有形態

都市計画規制等 避難場所指定 -

建物 棟数 1 棟

総延床面積(㎡) 148.66㎡(機能分)

延床面積(㎡) 築年月 主構造* 階数

老朽度

（破線6割）

耐用年度 Is値・耐震*

1 2,492.22 1974(S49)年1月 RC造 2 2023 ×:未診断

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

環境安全性* ｱｽﾍﾞｽﾄ対応 PCB対応状況

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ対応 ｽﾛｰﾌﾟ･点字ﾌﾞﾛｯｸ - エレベーター - 車椅子ﾄｲﾚ・ｵｽﾄﾒｲﾄ - AED

省エネ対応 LED照明 太陽光発電

防災関連事項

■コスト関連情報 (単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

0 0 0 0

0 0 0 265

0 0 0 265

維持管理経費 10,636 1,151 1,940 10,055

施設管理人件費 66 66 67 53

需用費(光熱水費等) 1,541 887 1,496 3,380

委託料 218 0 0 593

使用料・賃借料 42 27 7 877

その他経費等 8,769 170 370 5,152

事業運営費 120,439 119,440 119,975 170,786

事業運営人件費 118,685 119,440 119,975 168,587

その他事業費等 1,754 0 0 2,199

合計 金額 131,075 120,591 121,915 180,842

金額 -131,075 -120,591 -121,915 -180,577

単位あたり（円/㎡） - - - -501,464

■利用関連情報

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

0 0 0 0

うち減免利用者数(人)
0 0 0 0

412 453 408 568

- - - -

年間開館日数 - 使用料徴収有無 なし 使用料減免基準 -

利用者制限

主な使用料金額

施設配置状況

旭市飯岡支所

-

0 台

土地

市有地

-

旭市消防署飯岡分署 旭市萩園1800(平24年4月から飯岡支所内)

消防本部

消防・防災関連施設 消防本部・消防署

消防組織法、旭市消防本部及び消防署設置条例

管轄区域内の火災の予防、鎮圧、救急、災害の防除等消防防災活動のため

全建物再取得推計額 1,186,410,800円(飯岡支所)

所有形態 市所有

棟別詳細

棟名

飯岡支所

＊構造表記の補足：RC造(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・SRC造(鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・S造(鉄骨造)・LGS造(軽量鉄骨造)・CB造(ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造)・W造(木造)

＊構造耐震指標Is値の補足：Is≧0.6(倒壊・崩壊の危険性低い)・0.3≦Is＜0.6(倒壊・崩壊の危険性あり)・Is＜0.3(倒壊・崩壊の危険性高い)・｢-｣(判定対象外≒未対応)・｢○｣(耐震性あり)

＊環境安全性等の表記の補足：○(対応済み・問題なし)・△(一部対応済み・一部問題あり)・×(未対応・問題あり)

運営収入

利用料

その他

合計

- -

-

- -

津波浸水予想区域内

-

利用条件

対象制限なし

-

施設維持管理費に占める

施設使用料収入の割合 0.0%

運営支出

収支

利用状況

年間利用人数(児童数等)(人）

年間利用件数

稼働率

稼働率の定義

0

1

1

H26年度 H27年度 H28年度

運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）

110,000,000

120,000,000

130,000,000

140,000,000

H26年度 H27年度 H28年度

運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）

0

1

1

H26年度 H27年度 H28年度

年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）

施設写真

Ver,1.0



旭市　　施設カルテ
平成29年度

■利用状況詳細

- ～ - - ～ - - ～ -

室名 定員数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

■総合分析 室ごとの稼働率 ※一律に1日開館時間を12時間として算出

4,575,858 - - 29

119,951,340 - - 1,795

0 - - 0

■近隣類似公共施設等

概ねの距離(m)

0

10

130

720

880

■類似公共施設との比較

比較対象

施設番号 施設番号 施設番号

1300 1330

1310

1320

1321

①利用者数比較（単位：人） ②利用者一人当たり市負担額比較（単位：円）※ﾏｲﾅｽ数値は、経営黒字を示す

■施設改修履歴及び修繕計画

年度 整備額(円) 年度 推計整備額(円)

H26年度 22,518 H30年度 -

H27年度 37,173 H31年度 -

H28年度 12,960 H32年度 -

※今後の修繕計画は、現時点で必要な修繕内容を優先度で列記したものであり、事業化が決定しているわけではなく予算化も確定していない。

■今後の施設方針及び計画策定状況

今後の方針等

計画等策定年度 -

解体予定

■施設評価 ■配置図

■特記事項

市民

一人当たり

（円）

年度 H26年度 H27年度 H28年度

開館日数 0 0 0

施設維持管理コスト

事業運営コスト

施設使用料

施設名称（おおむね半径1km以内の同種中分類）

消防庫(飯岡支所内)

飯岡防災備蓄倉庫

開館時間

年額(3年平均)

(円)

㎡当たり

(円)

利用者

一人当たり

（円）

施設名称

旭市消防本部･旭市消防署 旭市消防署干潟分署

旭市消防署海上分署

旭市消防団第４中隊第２分団第３部消防庫(飯2-3)

旭市防災資料館

旭市消防団第４中隊第３分団第１部消防庫【待機所】(飯3-1)【地元所有】

中分類：消防本部・消防署

施設名称 施設名称

過去3年間の主な改修履歴 向こう3年間の修繕計画

内容 内容

エアコン修理、湯沸し器修理 -

旭市消防署飯岡分署

消防庫(飯岡支所内)

エアコン修理 -

エアコンドレーン修理 -

飯岡分署と海上分署を統合して両分署の中間地点に新たに分署を整備予定

更新/長寿

命化計画等

更新・長寿命化等計画 平成31年度までに個別施設計画を策定予定

機能廃止・移転予定 未定 未定

敷地は、飯岡支所と共有のため切り分け不明確。

H24.4.1から飯岡支所内へ移転

0

1

2

3

建物性能/ 

経過年数

建物性能/ 

耐震

利用/ 利用

総数

利用/ 推移

コスト

（収支）

/ 効率性

立地/ 交通

アクセス

H28年度

0 0 0 0 0 
0

0

0

1

1

1

1300 1310 1320 1321 1330

0

1

1

2

1300 1310 1320 1321 1330

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

- - - - - - - - - -
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旭市　　施設カルテ
平成29年度

施設番号 1321 施設名称 所在地

■施設概要

所管部門 課名

用途分類 大分類 中分類

設置根拠 条例等

設置目的

設置形態 単独 複合施設名

管理形態 直営 指定管理者名

駐車可能台数

敷地面積(㎡) 5,072.00 所有形態

都市計画規制等 避難場所指定 -

建物 棟数 1 棟

総延床面積(㎡) 72.00

延床面積(㎡) 築年月 主構造* 階数

老朽度

（破線6割）

耐用年度 Is値・耐震*

1 72.00 1974(S49)年1月 S造 1 2004 -

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

環境安全性* ｱｽﾍﾞｽﾄ対応 PCB対応状況

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ対応 ｽﾛｰﾌﾟ･点字ﾌﾞﾛｯｸ - エレベーター - 車椅子ﾄｲﾚ・ｵｽﾄﾒｲﾄ - AED

省エネ対応 LED照明 太陽光発電

防災関連事項

■コスト関連情報 (単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

0 0 0 0

0 0 0 265

0 0 0 265

維持管理経費 66 0 0 10,055

施設管理人件費 66 0 0 53

需用費(光熱水費等) 0 0 0 3,380

委託料 0 0 0 593

使用料・賃借料 0 0 0 877

その他経費等 0 0 0 5,152

事業運営費 0 0 0 170,786

事業運営人件費 0 0 0 168,587

その他事業費等 0 0 0 2,199

合計 金額 66 0 0 180,842

金額 -66 0 0 -180,577

単位あたり（円/㎡） -916 0 0 -501,464

■利用関連情報

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

0 0 0 0

うち減免利用者数(人)
0 0 0 0

0 0 0 568

- - - -

年間開館日数 - 使用料徴収有無 なし 使用料減免基準 -

利用者制限

主な使用料金額

-

利用条件

その他

-

施設維持管理費に占める

施設使用料収入の割合 -

運営支出

収支

利用状況

年間利用人数(児童数等)(人）

年間利用件数

稼働率

稼働率の定義

＊構造表記の補足：RC造(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・SRC造(鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・S造(鉄骨造)・LGS造(軽量鉄骨造)・CB造(ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造)・W造(木造)

＊構造耐震指標Is値の補足：Is≧0.6(倒壊・崩壊の危険性低い)・0.3≦Is＜0.6(倒壊・崩壊の危険性あり)・Is＜0.3(倒壊・崩壊の危険性高い)・｢-｣(判定対象外≒未対応)・｢○｣(耐震性あり)

＊環境安全性等の表記の補足：○(対応済み・問題なし)・△(一部対応済み・一部問題あり)・×(未対応・問題あり)

運営収入

利用料

その他

合計

- -

-

- -

所有形態 市所有

棟別詳細

棟名

消防庫(飯岡支所内)

施設配置状況

-

-

0 台

土地

市有地

-

消防庫(飯岡支所内) 旭市萩園1800

消防本部

消防・防災関連施設 消防本部・消防署

消防組織法、旭市消防本部及び消防署設置条例

管轄区域内の火災の予防、鎮圧、救急、災害の防除等消防防災活動のため

全建物再取得推計額 22,032,000円

0

1

1

H26年度 H27年度 H28年度

運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）

0

50,000

100,000

H26年度 H27年度 H28年度

運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）

0

1

1

H26年度 H27年度 H28年度

年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）

施設写真

Ver,1.0



旭市　　施設カルテ
平成29年度

■利用状況詳細

- ～ - - ～ - - ～ -

室名 定員数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

■総合分析 室ごとの稼働率 ※一律に1日開館時間を12時間として算出

21,979 0 - 0

0 0 - 0

0 0 - 0

■近隣類似公共施設等

概ねの距離(m)

0

10

130

720

880

■類似公共施設との比較

比較対象

施設番号 施設番号 施設番号

1300 1330

1310

1320

1321

①利用者数比較（単位：人） ②利用者一人当たり市負担額比較（単位：円）※ﾏｲﾅｽ数値は、経営黒字を示す

■施設改修履歴及び修繕計画

年度 整備額(円) 年度 推計整備額(円)

H26年度 - H30年度 -

H27年度 41,040 H31年度 -

H28年度 10,800 H32年度 -

※今後の修繕計画は、現時点で必要な修繕内容を優先度で列記したものであり、事業化が決定しているわけではなく予算化も確定していない。

■今後の施設方針及び計画策定状況

今後の方針等

計画等策定年度 -

解体予定

■施設評価 ■配置図

■特記事項

未定

敷地所管飯岡支所

消防団施設から飯岡分署移転に伴い、H24.4.1から分署施設に変更。管理番号1950→1321

分電盤修理 -

絶縁改修（スイッチ、防水コンセント） -

飯岡分署と海上分署を統合して両分署の中間地点に新たに分署を整備予定

更新/長寿

命化計画等

更新・長寿命化等計画 平成31年度までに個別施設計画を策定予定

機能廃止・移転予定 未定

過去3年間の主な改修履歴 向こう3年間の修繕計画

内容 内容

- -

旭市消防署飯岡分署

消防庫(飯岡支所内)

施設名称

旭市消防本部･旭市消防署 旭市消防署干潟分署

旭市消防署海上分署

旭市消防団第４中隊第２分団第３部消防庫(飯2-3)

旭市防災資料館

旭市消防団第４中隊第３分団第１部消防庫【待機所】(飯3-1)【地元所有】

中分類：消防本部・消防署

施設名称 施設名称

施設維持管理コスト

事業運営コスト

施設使用料

施設名称（おおむね半径1km以内の同種中分類）

旭市消防署飯岡分署

飯岡防災備蓄倉庫

開館時間

年額(3年平均)

(円)

㎡当たり

(円)

利用者

一人当たり

（円）

市民

一人当たり

（円）

年度 H26年度 H27年度 H28年度

開館日数 0 0 0

0

1

2

3

建物性能/ 

経過年数

建物性能/ 

耐震

利用/ 利用

総数

利用/ 推移

コスト

（収支）

/ 効率性

立地/ 交通

アクセス

H28年度

0 0 0 0 0 
0

0

0

1

1

1

1300 1310 1320 1321 1330

0

1

1

2

1300 1310 1320 1321 1330

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

- - - - - - - - - -
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旭市　　施設カルテ
平成29年度

施設番号 1330 施設名称 所在地

■施設概要

所管部門 課名

用途分類 大分類 中分類

設置根拠 条例等

設置目的

設置形態 単独 複合施設名

管理形態 直営 指定管理者名

駐車可能台数

敷地面積(㎡) 1,010.20 所有形態

都市計画規制等 避難場所指定 -

建物 棟数 1 棟

総延床面積(㎡) 354.73

延床面積(㎡) 築年月 主構造* 階数

老朽度

（破線6割）

耐用年度 Is値・耐震*

1 354.73 1971(S46)年8月 RC造 2 2021 ○:Is0.7※

2 ※耐震改修済み

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

環境安全性* ｱｽﾍﾞｽﾄ対応 PCB対応状況

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ対応 ｽﾛｰﾌﾟ･点字ﾌﾞﾛｯｸ × エレベーター × 車椅子ﾄｲﾚ・ｵｽﾄﾒｲﾄ × AED

省エネ対応 LED照明 太陽光発電

防災関連事項

■コスト関連情報 (単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

0 0 0 0

0 0 0 265

0 0 0 265

維持管理経費 11,666 3,129 2,089 10,055

施設管理人件費 66 66 67 53

需用費(光熱水費等) 2,718 2,487 1,906 3,380

委託料 242 0 0 593

使用料・賃借料 42 7 7 877

その他経費等 8,598 568 110 5,152

事業運営費 120,439 119,440 119,975 170,786

事業運営人件費 118,685 119,440 119,975 168,587

その他事業費等 1,754 0 0 2,199

合計 金額 132,105 122,569 122,064 180,842

金額 -132,105 -122,569 -122,064 -180,577

単位あたり（円/㎡） -372,410 -345,528 -344,104 -501,464

■利用関連情報

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

0 0 0 0

うち減免利用者数(人)
0 0 0 0

255 274 293 568

- - - -

年間開館日数 - 使用料徴収有無 なし 使用料減免基準 -

利用者制限

主な使用料金額

施設配置状況

-

-

1 台

土地

市有地

-

旭市消防署干潟分署 旭市南堀之内17

消防本部

消防・防災関連施設 消防本部・消防署

消防組織法、旭市消防本部及び消防署設置条例

管轄区域内の火災の予防、鎮圧、救急、災害の防除等消防防災活動のため

全建物再取得推計額 127,702,800円

所有形態 市所有

棟別詳細

棟名

干潟分署

＊構造表記の補足：RC造(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・SRC造(鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・S造(鉄骨造)・LGS造(軽量鉄骨造)・CB造(ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造)・W造(木造)

＊構造耐震指標Is値の補足：Is≧0.6(倒壊・崩壊の危険性低い)・0.3≦Is＜0.6(倒壊・崩壊の危険性あり)・Is＜0.3(倒壊・崩壊の危険性高い)・｢-｣(判定対象外≒未対応)・｢○｣(耐震性あり)

＊環境安全性等の表記の補足：○(対応済み・問題なし)・△(一部対応済み・一部問題あり)・×(未対応・問題あり)

運営収入

利用料

その他

合計

○ ×

○

△:対応中 ×

-

利用条件

対象制限なし

無

施設維持管理費に占める

施設使用料収入の割合 0.0%

運営支出

収支

利用状況

年間利用人数(児童数等)(人）

年間利用件数

稼働率

稼働率の定義

0

1

1

H26年度 H27年度 H28年度

運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）

110,000,000

120,000,000

130,000,000

140,000,000

H26年度 H27年度 H28年度

運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）

0

1

1

H26年度 H27年度 H28年度

年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）

施設写真
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■利用状況詳細

- ～ - - ～ - - ～ -

室名 定員数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

■総合分析 室ごとの稼働率 ※一律に1日開館時間を12時間として算出

5,628,127 15,865 - 84

119,951,340 338,148 - 1,794

0 0 - 0

■近隣類似公共施設等

概ねの距離(m)

440

620

-

-

-

■類似公共施設との比較

比較対象

施設番号 施設番号 施設番号

1300 1330

1310

1320

1321

①利用者数比較（単位：人） ②利用者一人当たり市負担額比較（単位：円）※ﾏｲﾅｽ数値は、経営黒字を示す

■施設改修履歴及び修繕計画

年度 整備額(円) 年度 推計整備額(円)

H26年度 49,680 H30年度 -

H27年度 140,724 H31年度 -

H28年度 43,027 H32年度 -

※今後の修繕計画は、現時点で必要な修繕内容を優先度で列記したものであり、事業化が決定しているわけではなく予算化も確定していない。

■今後の施設方針及び計画策定状況

今後の方針等

計画等策定年度 -

解体予定

■施設評価 ■配置図

■特記事項

市民

一人当たり

（円）

年度 H26年度 H27年度 H28年度

開館日数 0 0 0

施設維持管理コスト

事業運営コスト

施設使用料

施設名称（おおむね半径1km以内の同種中分類）

旭市消防団第５中隊第２分団第２部消防庫(干2-2)

旭市消防団第５中隊第２分団第３部消防庫(干2-3)

開館時間

年額(3年平均)

(円)

㎡当たり

(円)

利用者

一人当たり

（円）

施設名称

旭市消防本部･旭市消防署 旭市消防署干潟分署

旭市消防署海上分署

-

-

-

中分類：消防本部・消防署

施設名称 施設名称

過去3年間の主な改修履歴 向こう3年間の修繕計画

内容 内容

上水道老衰工事、湯沸し器修理 -

旭市消防署飯岡分署

消防庫(飯岡支所内)

湯沸し器修理 漏水工事

待機室蛍光灯修理（LEDへ） -

-

更新/長寿

命化計画等

更新・長寿命化等計画 平成31年度までに個別施設計画を策定予定

機能廃止・移転予定 - -

耐震診断　要補強

Is値は0.7と法を満たすが、重要度係数1.5をかけた重要施設として、Is0.9を目指した改修を行

う。
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